

بايد د بشري مرستو د کارکوونکو ساتنه وشي او تر بريد لاندي و نه نيول شي

18 اگست 2010، کابل – 19 اگست د بشري مرستو نړيواله ورځ نومول شوي او دا هغه شيبه ده چې مور بايد د افغانستان هغو بنځو او نارينه وو ته درناوي وکړو چې د هغو کسانو د ژوند د ژغورلو او روغتيا ساتنې په کار بوخت دي چې د روانې جگړې او يا هم له طبيعي ناورينو څخه د را پيدا شوي بېرني حالت له امله اغيزمن شوي دي.

زياتره وخت د مرستو کارکوونکي په يوه سخت چاپېرل کې کار کوي او هغه کسان چې په دغې لار کې مرستې ترسره کوي خپل ژوند له گواښ سره مخ کوي. دغه ورځ هم هغه شيبه ده چې مور بايد د بشري مرستو د هغو کارکوونکو يادونه وکړو چې خپل ژوند يې د نورو لپاره په خدمت کې له لاسه ورکړي.

ناورينو او جگړه هر کال زرگونو افغانانو ته د ستر کړ او لامل گرځي. د افغانستان په ځينو برخو کې ورستيو سيلابونو يو ځل بيا دغه مساله زموږ په ياد کړه. د بشري مرستو کارکوونکي هڅه کوي چې دا ډاډمن کړي چې هغه کسان چې د دغو پيښو له امله له ستونزمن حالت سره مخ شوي او د ژوند ژغورلو مرستو ته اړتيا لري، هغه تر لاسه کړي. د بشري مرستو کارکوونکي په افغانستان کې بېرني خوراک، سرپناه او طبي مرستې رسوي چې هره ورځ زرگونو افغانانو ته د مرگ او ژوند تر منځ د بدلون په مانا دي.

سر کال په ټوله نړۍ کې د بشري مرستو پر کارمندانو باندي د بريدونو په شمير کې زياتوالی تر سترگو کيږي.

په افغانستان کې د ملگرو ملتونو د مرستو د پلاوي د احصاييو پر بنسټ د سر کال د جنوري له لومړۍ نيټې څخه بيا د جون د مياشتې تر ۳۰ پوري د ملگرو ملتونو او بشري مرستو کارکوونکو ته د گواښنې ۴۷ پيښې ثبت شوي دي. د ملگرو ملتونو او د بشري مرستو پر ۱۹ کارکوونکو باندي بريدونه ترسره شوي، ۶۳ تنه ټپتول شوي او د يادو شويو کارکوونکو او د ملگرو ملتونو له غړو څخه ۷ تنه وژل شويدي.

رابرت واتکينز د ملگرو ملتونو د عمومي منشي د ځانگړي استازي مرستيال او د ملگرو ملتونو د بشري مرستو همغږه کوونکي وويل: "ملگري ملتونه نن ورځ د جگړې پر ټولو خواوو باندي غږ کوي چې د بشري مرستو د کارکوونکو درناوي وکړي او هغوي ته اجازه ورکړي چې خپله دنده تر سره کړي. د بشري مرستو کارکوونکي د انسانيت، بې پریتوب، ناپېلتوب او خپلواکي د اصولو پر بنسټ دنده تر سره کوي. بايد د بشري مرستو د کارکوونکو ساتنه وشي او تر بريد لاندي و نه نيول شي. دوي بايد په افغانستان کې له ويري څخه په خلاص چاپېريال کې کار وکړي تر څو د دغه هيواد د زياتو زيانمنيدونکو وگړو سره مرسته وکړي."

د ايډيتورانو لپاره ياداښت:

کلیدی بشري مرستې د ملگرو ملتونو د ادارو له خوا په افغانستان کې:

- د کله راهيسې چې په کال ۲۰۰۲ کې د کډوالو داوطلبانه راستنيدل پيل شوي دي، د ملگرو ملتونو د کډوالو ادارې د ۴,۵ ميليونه افغانانو سره په راستنيدلو کې خپلو ټاټوبو ته مرسته کړې ده چې په ډول افغانستان د نړۍ تر ټولو د زيات شمير د راستنيدونکو شمير لري.

- سر کال د اگست تر شپاړلسمى نيټي پوري ۹۷۰۰۰ تنه افغان کډوالو چي د پاکستان او ايران څخه راستانه شوي دي د ملگرو ملتونو د کډوالو د ادارى څخه مرستي تر لاسه کړي دي.
- د ۳۰۰۰۰۰ څخه زياتو راستنيدونکو او کورنيو بي ځايه شويو وگړو د کال په لومړى درى مياشتو کي د بيا ميشته کيدنى ملاتړ د ټولنيز فعاليتونو، د ټولنيز زيربنا ملاتړ، د کور ودانول، معيشيت، تعليم او تربيه او روغتيايي پروگرامونه په چوکاټ کي د ملگرو ملتونو هببتات د ادارى څخه تر لاسه کړي دي.
- د روغتيا نړيوال سازمان سرکال د گوزن د واکسين په دوه دورو کي هر ځل ۷،۵ ميليونو هغه ماشومانو ته رسيدلى دى چي عمر يي د پنځه کالو څخه کم دى. هر کال د گوزن څلورى دورى په ټول هيواد کي تر سره کيږي.
- سرکال د ملگرو ملتونو د خوراک نړيوال سازمان په نظر کي لرى چي ۷ ميليونه افغانانو ته بيرنى خوراکى مرستى ورسوي. چي په دى کي د بنوونځيو ماشومانو ته هم خواږه برابريرى تر څو په بنوونځيو کي د داخلى کچه لوړه شى او د هلکانو ا انجونو تر منځ واټن د داخلى له نظره کم شي.

د لا زياتو معلوماتو لپاره د لاندنيو شميرو سره اړيکه ونيسي:

- نيلاب مبارز (پښتو او درى): 0797 662 503
- نظيف الله سالارزى (پښتو او درى): 0797 662 504
- دن مک نارتن (انگريزى): 0700 270 358